
Huskeliste ved gravearbejde 

Før gravearbejdet: 

 Har du koordineret med andre graveaktører? 

 Er der søgt om opgravningstilladelse? 

 Hvis det er krævet, er der: annonceret, informeret til berørte borgere, 

erhvervsdrivende, skoler m.v.? 

 Er skilteplan godkendt? 

 Har politiet godkendt opsætning af særlig skiltning i forbindelse med 

vejarbejdet? 

 Er der udført vejsyn? 

 Er der ved større gravearbejder indgået skriftlig aftale med 

vejmyndigheden om retablering efter opgravningen 

 Hvis krævet, er der udført prøvegravning/boringsprøver? 

 Er der lavet jordbundsundersøgelse? - Arkæologi - Forurenet jord 

 Har du oplysninger om: - Vejens beskaffenhed, trafikale forhold m.v.? – 

Eksisterende ledninger (LER)? 

 Er kollektiv lokal, regional trafik og skolebusruter, orienteret? 

 Har du efter henvisning fra trafikselskab husket at: - afdække eksisterende 

stoppesteder? - opsat henvisninger til nærmeste stoppested? - hvis aftalt, 

opsat midlertidige stoppesteder? 

Under gravearbejdet: 

 Har du opgravningstilladelse og godkendt skilteplan liggende på 

arbejdsstedet? 

 Har du tilset afspærringsmateriel? Korrekt skiltning, betyder sikkerhed 

for dig og trafikanten. 

 Er din personlige sikkerhed i orden? Du skal være iført 

sikkerhedsarbejdstøj eller sikkerhedsvest klasse 2 eller 3. 

 Har du adskilt og tildækket opgravningsmaterialet? 

 Har du fejet og rengjort arbejdsområdet inden arbejdstids ophør? 

Efter gravearbejdet: 

 Har du fjernet midlertidig skiltning og afmærkning? 

 Har du retableret eksisterende skiltning og afmærkning? 

 Har du renset rendestensbrønde? 

 Har du rengjort vej og fortov? 

 Har du afmeldt vejspærring til trafikselskab, vejmyndighed m.fl.? 

 Er der foretaget vejsyn? 

 Har vejmyndigheden modtaget dokumentation for kvaliteten af det 

udførte arbejde? 

 Har du færdigmeldt vejarbejdet til vejmyndigheden? 
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Gravearbejder 
i Viborg Kommune 

 
 

Informationsfolder 
 



 
Forord 
 

Denne informationsfolder er fremstillet med henblik på hjælp og orientering 

for alle, som planlægger og ønsker at udføre et gravearbejde i Viborg 

Kommune 
 

Alt gravearbejde skal lovmæssigt registreres og ansøges digitalt.  
 

Det kan være svært at overskue og finde rundt i alle regler og love, samt 

udfylde og indsende en graveansøgning. 
 

Viborg Kommune ønsker derfor at informere bedst muligt på dette område. 
  

Information og vejledninger ligger på Viborg Kommunes hjemmeside  
 

Hvis man har spørgsmål eller kommer i tvivl omkring et gravearbejde, så 

send en mail eller ring til afdelingen for Trafik og Veje. 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anders Westh 

Trafik og Veje 

Viborg Kommune  

Kontrol og sikring af gravearbejder 
 

Som Ledningsejer har man altid ansvaret for det gravearbejde 

underentreprenøren udfører. Derfor bør enhver ledningsejer sikre, 

at gravearbejdet udføres efter gældende regler for afmærkning og 

beskyttelsesniveau. 

 

Viborg Kommune fører som vejmyndighed daglig tilsyn med 

gravearbejder og afmærkning på flere niveauer. 

a. Gennemgang af større gravearbejder med ledningsejer og 

entreprenør, (Grundejerforening), inden gravearbejdet 

påbegyndes. 

b. Alm. Gennemgang før et gravearbejde med f.eks. optælling af 

knækkede fortovsfliser, syn af kørebanens tilstand og foto af 

gravearealet inden det påbegyndes. 

c. Tilsyn efter ønske fra ledningsejer/entreprenør, før, under, efter 

gravearbejdet. 

d. Uanmeldte tilsyn af gravearbejder under udførelse. 

e. Tilsyn og opmåling af gravearbejder i kørebane, til det 

efterfølgende slidlag. Faktura sendes til ledningsejer. 

f. Tilsyn på reetablering af færdigmeldte gravearbejder generelt. 

g. Tilsyn og kontrol på gravearbejder som følge af indmeldte 

klager. 

 

Politi og Arbejdstilsynet kan føre uanmeldte tilsyn på alt gravearbejde. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når et gravearbejde er udført, skal det færdigmeldes 
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Ledningsejer/entreprenør Gravearbejdet er i gang  

  

Ansøgning om gravetilladelse 

 
Jf. vejloven skal der uanset størrelse og omfang, ansøges om tilladelse 

til ethvert gravearbejde i Viborg Kommune. 

 

Forud for et vejarbejde påhviler det bygherren, at udføre de 

nødvendige forundersøgelser inden vejarbejdet igangsættes. F.eks. 

undersøgelse for eksisterende ledninger, jordbundsforhold, 

arkæologiske forhold, vejens beskaffenhed m.v.  

 

Love og regler omkring gravetilladelse findes på Viborg Kommunes 

hjemmeside, hvor der er link til en dybdegående vejledning med 

videre, samt et link til Virk.dk, hvor man via Nem ID kommer frem til 

ansøgningen, som skal udfyldes og indsendes til godkendelse.   

 

Et af de vigtigste punkter i en graveansøgning er en afmærknings-

/skilteplan, som passer til omfanget af det ønskede gravearbejde, samt 

valg af beskyttelsesniveau for de graveaktører som arbejder på stedet. 

Som en hjælp til ansøgeren, er der på Viborg Kommunes hjemmeside, 

et link til håndbogen for afmærkning af vejarbejder i Danmark. 

 

Viborg Kommune vil gerne sikre sig, at alle ansøgere om 

gravetilladelse, let kan finde hjælp og adgang til de rigtige værktøjer, 

således at et hvert gravearbejde i Viborg Kommune bliver korrekt 

ansøgt og derefter korrekt udført. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uforudsete ændringer ved gravearbejder 

 

Såfremt et gravearbejde ændrer karakter undervejs, f.eks. et 

elementskifte fra fortov til kørebane, eller strækker sig ud i et 

ikke ansøgt område, skal ledningsejeren straks tage kontakt til 

vejmyndigheden og gerne med en ny ansøgning. 

 

Endvidere skal ledningsejeren være opmærksom på, at det 

planlagte og ansøgte tidsrum for gravearbejdet overholdes.  

Ellers skal der straks søges om en forlængelse af det 

pågældende gravearbejde. 
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Behandling af gravetilladelse 
 

Det er vejmyndighedens ansvar, at holde sine offentlige veje i teknisk 

forsvarlig stand, som svarer til trafikkens art og størrelse. 

Det er vejmyndighedens ansvar at sikre, at vejarealerne kan tjene deres 

primære formål som færdselsarealer og bestemmer derfor, hvor og 

hvornår der skal graves i vejarealet.  

 

Viborg Kommune modtager som vejmyndighed, alle graveansøgninger 

direkte via vejdirektoratets system, Vejman.dk. 

Viborg Kommune gennemgår alle graveansøgninger bla. For at sikre, at 

ansøger/ledningsejer har informeret om alle forhold og valgt de rigtige 

afmærkninger m.v. 

Hvis en graveansøgning ikke er fyldestgørende eller bærer præg af 

mangel på oplysninger, kan Viborg Kommune afvise ansøgningen eller 

tage kontakt til ansøger, for fyldestgørende information, inden en 

graveansøgning godkendes.  

 

Undtagelsen for den normale procedure er et akut rør- eller større 

kabelbrud. 

I disse situationer har ledningsejeren lov til at påbegynde gravearbejdet 

med reparation til følge. 

Ledningsejeren skal hurtigst derefter melde gravearbejdet ind via 

ansøgningssystemet. 

 

Vejmyndigheden indsender ansøgningen med afmærkningsplan til 

samtykke hos Politiet, når det drejer sig om ændringer i forhold til 

hastighed, vigepligt, standsning og/eller parkering, lysregulering eller 

ensretning. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der skal ansøges om gravetilladelse i god tid og er det første gang, 

så kig her: 

 

Viborg Kommunes hjemmeside skriv:  

www.viborg.dk/gravetilladelse 

 

Her finder både en beskrivelse, link og vejledning med mere. 

 

Kommer du i tvivl så ring. 

Tlf. 87 87 52 55 

Vejmyndighed 
Viborg Kommune 
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Noter om ny vejlov og koordinering af gravearbejder 

Den nye vejlov er gældende fra den 1. juli 2015.  

I forhold til gravearbejder er sket et par ændringer – blandt andet kan 

nævnes følgende: 

 

Med den nye vejlov får ledningsejere en pligt til at koordinere 

gravearbejderne med hinanden, og Kommunen får mulighed for at 

pålægge bod ved forsinkelse i forbindelse med gravearbejde. 

 

Den, som planlægger et gravearbejde på en offentlig vejs areal, skal så 

tidligt som muligt afklare og planlægge med andre graveaktør. Hvis 

graveaktøren ikke overholder koordinations- og oplysningspligten, så 

skal denne dække dokumenterede tab eller meromkostninger, som 

vejmyndighed eller andre graveaktører lider som følge af manglende 

koordinering. 

 

Det forventes, at der i den kommende tid, kommer en eller flere 

bekendtgørelser som fastsætter nærmere regler om koordinering af 

gravearbejde, med ikrafttræden til 1. juli 2016. 

 

Vejmyndighed 
Viborg Kommune 

http://www.viborg.dk/gravetilladelse

